
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

89127 REGGIO CALABRIA – Via Dei Plutino n. 4 -Telefono +39  0965 332019-17 – Fax + 39 0965 332027 

e-mail: dis.reggiocalabria.acquisti@agenziadogane.it  - did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

  
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA N.  1 
(ex art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 

 

 Prot. 518/RI  del  29/01/2018 

 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “Buoni Pasto 7”  lotto 6 per la fornitura di buoni 

pasto necessari all’approvvigionamento del personale  di questa Direzione 

Interregionale (Regione Calabria) e strutture dipendenti (Uffici delle Dogane di 

Reggio Calabria, di Gioia Tauro e di Catanzaro) fino al mese di settembre 2018. 

 Importo stimato € 95.880,00 (novantacinquemilaottocentoottanta/00) 

CIG: 6028490353  -  CIG DERIVATO: 7367131CD0 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. che reca norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 - 

Incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle 

Dogane dal 1° dicembre 2012; 

 il Decreto 28 dicembre 2000 , recante le modalità di avvio delle agenzie fiscali e 

l’istituzione del ruolo speciale provvisorio del personale dell’amministrazione finanziaria a 

norma degli articoli 73 e 74 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, successivamente 

modificato dal Decreto 20 marzo 200; 

 il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 28 luglio 

2016 così come modificato successivamente nelle sedute del Comitato di gestione del 27 

ottobre 2016, del 22 maggio 2017 e del 6 luglio 2017; 

 lo Statuto  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, aggiornato con le modifiche 

approvate dal Comitato di gestione nella seduta del 29 novembre 2012; 

mailto:dis.reggiocalabria@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


 

 

2 

 il Regolamento di contabilità, aggiornato con le modifiche approvate dal Comitato di 

gestione nella seduta del 1 dicembre 2014 ; 

 il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento di contabilità;  

 la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 

Interregionali; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, 2017-2019, di cui alla Determinazione prot. n. 3541-R.I. del 10.02.2017 e 

ss.mm.ii.; 

 il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 450 della 

L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502. della l. 208/2015 

(legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dal sistema Consip e dalle centrali di Committenza regionali per gli 

affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

 la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro (per effetto della modifica apportata all’art. 1, comma 449, della L. 

296/2006);  

 la L. 205 del 27.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

 il Manuale dell’Attività Negoziale dell’ Agenzia, aggiornato con delibera n. 325 del 

Comitato  di Gestione del 15.12.2016; 

 l’art. 30  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli 

appalti”; 

 l'art. 36, comma 1, del D Lgs 18 Aprile 2016, così come modificato dal D. Lgs 56/2017, a 

norma del quale “L'affidamento e l'esecuzione…avvengono nel rispetto dei principi di cui 

agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le 

disposizioni di cui all’articolo 50” e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. , ai sensi 

del quale "per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni 

appaltanti possono  procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 

telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 

gestite per via elettronica";  



 

 

3 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui, “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 le linee guida n.4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e n. 3  in materia di “ Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

 l’art. 26, comma 6, del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti; 

 gli artt. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32,  della  legge 190/2012,  in  materia    di 

"Amministrazione trasparente" e la determina Anac 1310/2016; 

 l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice  

di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici a norma dell'art.  54 del  d.lgs.  30 marzo 

2001, 11. 165", nonché il "Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli"; 

 il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019, di cui art. 21 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. di questa Direzione Interregionale, approvato dalla D.C.P.A.S.L. – 

Ufficio Acquisti – con nota prot. 4184/RU del 15.01.2018; 

Considerato che: 

 questa Amministrazione eroga mensilmente ai propri dipendenti i buoni pasto cartacei 

sostitutivi del servizio mensa del valore nominale di € 7,00 cadauno; 

 con determinazione n. 17  prot. 1792/RI del 4 aprile 2016, è stata disposta l’adesione alla 

Convenzione Consip “Buoni Pasto 7” lotto 6 con  decorrenza 01.04.2016, affidando alla 

Società Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l.,  la fornitura di n. 49.000 buoni pasto, 

presumibilmente sufficienti a garantire l’approvvigionamento al personale  di questa 

Direzione Interregionale (Regione Calabria) e strutture dipendenti (Uffici delle Dogane di 

Reggio Calabria, di Gioia Tauro e di Catanzaro),  per un periodo di 24 mesi, decorrenti 

dall’ordine di fornitura; 

 con Ordine Diretto di Acquisto 2859798  del 05.04.2016, il Distretto di Reggio Calabria ha 

aderito alla suddetta convenzione; 

 da un controllo effettuato  dal Servizio Acquisti e Contratti,  dei 49.000 buoni pasto 

richiesti, risultano attualmente residuare n. 3.736 buoni pasto, utili a garantire 



 

 

4 

l’approvvigionamento di quelli maturati nel mese di dicembre 2017  ma non tutto il  

presunto fabbisogno di gennaio 2018; 

 verificato che la Convenzione 7 lotto 6 è tutt’ora attiva, con scadenza  in data 23.03.2018 e 

che non è ancora possibile aderire alla nuova convenzione “Buoni pasto 8”  poiché essa è 

ancora in fase di studio, con data presunta di pubblicazione del bando/avviso nel 1° 

trimestre 2018; 

 per garantire il servizio di approvvigionamento dei buoni pasto al personale di questa 

Direzione Interregionale (Regione Calabria) e strutture dipendenti (Uffici delle Dogane di 

Reggio Calabria, di Gioia Tauro e di Catanzaro) fino al mese di settembre 2018 (mese di 

presumibile attivazione della nuova convenzione Buoni pasto 8 secondo quanto indicato sul 

portale www.acquistinretepa.it), occorrono circa 17.000 buoni pasto per un valore 

complessivo di € 95.880,00 calcolato applicando lo sconto previsto dal lotto 6 rispetto al 

valore nominale del buono del 19,49 %, con un costo del singolo buono di € 5,64; 

 sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario 

Enrico Russo, punto istruttore, del funzionario Saverio Lorenzo Arcidiaco, Responsabile del 

Servizio Acquisti e Contratti  e della scrivente; 

 è stato acquisito il CIG derivato : 7367131CD0. 

DETERMINA 

 di affidare alla Società Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l., con sede a Milano, Via 

Gallarate n. 200, l’ulteriore fornitura di  n. 17.000 buoni pasto, presumibilmente sufficienti 

a garantire fino a settembre 2018,  l’approvvigionamento  per il personale di questa 

Direzione Interregionale (Regione Calabria) e strutture dipendenti (Uffici delle Dogane di 

Reggio Calabria, di Gioia Tauro e di Catanzaro) per una durata contrattuale  di 8 mesi a 

decorrenti dall’ordine di fornitura; 

 di dare atto che il contratto si intende stipulato tramite emissione di Ordine di Acquisto, 

secondo le modalità di e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, alle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione Buoni 

Pasto  7 lotto 6; 

 di autorizzare l’impegno della spesa stimato in € 95.880,00 

(novantacinquemilaottocentoottanta/00)  +  IVA al 4%, che trova imputazione e copertura 

sul budget 2018 alla voce di conto  “FD04500010 -  Mensa e Buoni pasto” dei centri di 

costo delle singole strutture interessate, Codice anagrafica Articolo C05.0004.0001; 

 di dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti dell’adesione è il 

Servizio Acquisti e Contratti dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Distretto di 

Reggio Calabria; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

5 

 i costi per la sicurezza sono pari a zero; 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016,  è la scrivente. 

Il Punto Istruttore, il  Sig. Russo Enrico,  provvederà ad istruire la pratica  sul portale 

www.acquistinretepe.it e ad inviare l’ordinativo di adesione alla Convenzione alla scrivente, 

quale Punto Ordinante. 

 

 

                  

 Il Direttore ad interim del Distretto  

                                                                                    Anna Maiello
1 

  

 

 
Funzionario redigente: Enrico Russo  

Responsabile del Servizio: Saverio Lorenzo Arcidiaco 

                                                 
1
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

Reggio Calabria, 29.01.2018       

http://www.acquistinretepe.it/

